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POLITIKAI ÚJSÁG

Megjelen minden szerdán és szombaton este-
Kéziratokat vissza nem adunk. | FŐSZERKESZTŐ:

Szerkesztőség: Kazinczy-utcza 2 j Q f ,  HOLLÓ ANDOR
Kiadóhivatal: Lande.mann Miksa és Társónéi.

Előfizetési á r :
Egész évre 12 korona, félévre 6 korona. Negyed 

évre 3 korona Egyes szám ára 12 fillér 
Hirdetéseket a legjutányosabb árban közlünk

ügy mondtuk a háború kitö­
rése előtt, hogy ma, a véderő­
törvény kifejlesztésével a hadse­
reg nem az, ami azelőtt volt. 
Azelőtt a húszévestől a harminc­
kétévesig való emberek alkották 
az ország hadseregét. De azután 
ez megváltozott, a hadsereg maga 
lett a fegyverben álló nép. A 
csatatereken nem a nemzet had­
serege harcol, hanem maga a 
nemzet.

Az egész nemzetet illetik 
azok az elismerések, dicséretek, 
az elragadtatásnak azok a meleg 
szavai, amik ma a hadsereget 
oly méltányosan érik, amiket any- 
nyi dicsőséggel, bátorsággal és 
halálmegvetéssel érdemelt ki. A 
háborúnak az ötödik hónapjába 
értünk és a sok ellenség túlnyo­
mó tömegei nem tudnak diadalt 
aratni a hadsereggé vált honvédő 
nemzet hatalmas erejével szem­
ben. Pedig úgy van, ahogy vezér­
politikusaink mondták az ország- 
gyűlésen : mi a lét harcát vívjuk. 
Itt óriás ára van a küzdelemnek. 
Ellenfeleink érdeke ellenkezik a 
monarchia állami létével, itt nem 
földdarabok elfoglalásáról vagy 
átengedéséről van szó, hanem az 
egész nemzeti, állami létről. Es 
ebben a rettenetes világharcban 
álljuk ötödik hónapja az ellenfe­
lek rohamait. Alijuk és visszaver­
jük. A nemzet áldoz vért és va­
gyont, mert tudja, hogy az egész 
léte forog kockán. Es ebben a 
nagy harcban nemcsak a hü szö­
vetséges csodálatát, de még az 
ellenségek elismerését is kivivta. 
Es ma büszke reménységgel mond­
hatjuk, hogy állni fogjuk mind­
addig, amig ellenfeleink végképp 
meg nem törnek.

Most már látják, hogy csalód­
tak bennünk. A monarchia béke- 
szeretetét és türelmét félénkség­
nek és gyengeségnek vélték, hogy 
pár hét alatt összeroppanthatnak 
bennünket. Nem úgy történt. Ök 
törnek össze. Belgrád a mienk. 
Szerbia belsejébe egyre mélyeb­
ben hatolnak be vitéz csapataink, 
Montenegró pedig már teljes hall 
gatásra van kényszerítve. Csapatai 
megverve és kiűzve, ágyúi a 
Lovcsen-hegyen tönkrelőve.

Fönt az északon pedig min­
dent megkísérel a muszka óriás, 
amely hátulról kartácstiizzel ker-

geti katonáit a harcba, miközben 
óriás veszteségek érik. Ha betör 
az országba, legíejebb pár na­
pig tobzódhat a határszéli váró 
sokban, azután véres fejjel mene­
kül vissza, itt hagyván halottait, 
sebesültjeit, ioglyait és ágyúit.

Kitartás kell tehát nálunk to ­
vább, az ötödik hónapban is és 
ki tudja, még meddig ? Mindad­
dig, amig. ellenségeink megtörve 
nem lesznek, mindaddig, amig be 
nem látják, hogy átkozo.t szán­
dékaikat keresztülhúzza az igaz­
ságos isten és a honvédelem leg­
szentebb közdelmében álló nem­
zet. Nekünk még van egy millió 
emberünk tartalékban, pénzből 
csak az első felhívásra összegyűlt 
egy milliárd, az állandóan mozgó 
tartalék katonái jó felszereléssel 
és minden szükségessel ellátva 
mennek a harcvonalba a fárad­
takat felváltani: az egész nemzet, 
a hadba vonult s az itthonlevő: 
egy nagy kötelességérzet.

A dicső szövetségest, a né­
metet, az erőnek és hatalomnak 
ércbeöntött szobrát pedig nem 
kell félteni, csak csodálattal néz­
hetjük titáni harcait muszkával, 
belgával, angollal, franciával, meg 
azoknak más világrészekből ösz- 
szecsőditett színes katonáival. 
Tengerészete csodákat müvei a 
nagy Óceánok távoli vizein is és 
tartalékja neki is van, ha kell 
akár két millió. Hej, erős várunk 
most nekünk az Isten, de erős 
várunk ez a szövetseges-társ is, 
aki abban a biztos tudatban har­
col, hogy ha hat ország támad 
ellenünk vagy nyolc, az most 
már mindegy; a fegyverek csendje 
akkor fog majd bekövetkezni, ha 
valamennyi letörve és megalázva 
lesz. Az ő bizalma legyen a 
mienk, mint ahogy a mienk az 
övé. Az egyetértés a hadimükö- 
désekben minálunk teljes, mig az 
ellenfeleknél csaknem egyenlő a 
semmivel. Az állami lét nagy, 
sohasem látott harca ez, amiben 
nekünk győzni kell, nemcsak azért, 
mert győzni akarunk, hanem mert 
győzni bírunk is. Ezzel a törhe­
tetlen bizalommal tekintsünk a 
reánk szakadt hadi világ ötödik 
hónapja elé is. Bennünket nem 
hagy el sem az igazság, sem 
az igazságért küzdő fegyvereink 
hatalmas ereje.

Használjunk
hadisegély

póstabélyeget.
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Egy orosz tiszt
levele Magyarországból.

A  kárpáti betörések legérdeke­
sebb dokumentumai kozó tartozik 
az a levél, melyet egyik, —  rövid 
ideig megszállott, —  észak-raagyaror- 
szági községben találtak az oroszok 
kivonulása, jobban mondva mene­
külése után. Egy  orosz kapitány irta 
haza ezt a levelet, de a kivonulás 
sietségében itt felejtette. A levél 
érdekesebb részeit hü fordításban itt 
közöljük :

Drága kedves D elgám  I

Rettenetes nehéz napok múl­
tak el, négy teljes napot szaka­
datlan harcban töltöttem. E  hó 
ló-tól a mai napig kellott^birkózui 
az ellenséggel. Részleteket min­
denről lehetetlen Írnom, csak rö­
vid szavakkal vázolom az elmúlt 
napok eseményeit. E  hó 16-án 
parancsot kaptam, hogy ezredem- 
rael és két ágyúval (de nem he­
gyi üteggel, hanem speciális tá­
bori ütegekkel) az ellenség szár­
nyait és hátát előre dobjam, amely 
megerősített állásban volt és két 
ezredüuket feltartóztatott. Az egész 
a Kárpátokon játszódott le és pe­
dig annak legmagasabb és legszű­
kebb csoportjában.

Járható útnak sehol semmi 
nyoma. M i az ágyukat hihetetleu 
magasságban felvouszoiva, meg­
kezdtük az elienséget a megszál* 
Jött magaslatokról kiüzui s e cél­
ból két századommal megtámad­
tam az ellenség két szárnyat. így 
mentettem inog két ezredünket, 
amelyek már visszavonulásra ké­
szen állottak. A  tábornok már cso- 
magoltatta a holmiját, mikor ez- 
redemrael a mi részünkre csikar­
tam ki a győzelmet.

Epén ilyen eredményes ütkö­
zetünk volt másnap a magyar ha­
táron. Az ellenség figyelemremél­
tó, kemény ellenállást fejtett ki, 
erős elsáncolásban és két sorban 
kiépített drótakadáiyokkal. De én
észszerű taktikával és ágyúira he­
lyes csoportosításával az elleusó 
get visszavonulásra kónyszeritet- 
tem. Reggel üt órától délután fél 
négyig vezettem az ütközetet, ek­
kor raegórkezet a divízió s ón a 
különítményt átadtam a divízió 
parancsnokának. Estefelé nagy hó­
vihar kerekedett, borzasztó hideg 
volt. Az ón ezredem még 18 verst- 
nyire eiőre nyomult és éjszakara 
egy faluba érkezett. Itt még egy 
gyenge tüzet kaptunk, de az éj.

tima 2 olüal.

szakát szerzett pozíciónkban tölt* 
hettük. A  legközelebbi napon is­
mét harcoltunk.

Nehéz perceket töltöttünk 
ezen a napon és én sokat boszan- 
kodtara.

Nem tudom, raegkapod-e e 
sorokat vagy sem. Delinkától 
még egyetlen levelet sem kaptam. 
A  tábori posta kellemessége a mi 
seregeinknél ismeretlen forgalom. 
Hogy meddig maradunk itt, azt 
nem tudom, de én ideálisan ren­
dezkedtem be egy idevaló doktor 
pompás házában. A  lakásom olyan 
ideális, mint a minőre te egész 
életedben vágyakoztál, kivéve a 
villamos világítást, mert az hiány­
zik, de a lakás és a berendezés 
nagyszabású, mintha csak a te íz­
lésed szerint készült volna. Engem 
az ezreddel nem a városban, ha­
nem egy közeli faluban szállásol­
tak be. A  diviziónárius közönsó- 
gts rongy ember módjára bánt el 
velem és holnap a tábornoknál 
egy épen nem kellemes beszélge­
tésre vár engem. Szomorú, hogy 
nekünk ilyen p iszok  hadosztály parancs- 
fiókkal van dolgunk.

Tegnap egy remek fürdőt 
vettem ós pompás ágyban aludtam 
kt minden csodaszép ebben a me­
seországban. Csak te hiányoztál. 
A  ház egy doktoró, valószínűleg 
egy nőorvosó. A  fiatalasszony és 
fiacskája Budapestre utaztak.

A zempléni
orosz foglyok.

A  felsőzemplóui harcokban elfo­
gott s már elszállított 1600 foglyon 
kívül tegnap ismét 803 orosz kato­
nát vitte* Ljgeuye-Alsómihályi állo­
máson keresztül.

A  foglyok között igen sok Odesz- 
sza-vidóki volt akik lengyelül, sőt 
németül is beszéltek, tehát beszéd­
be ereszkedtünk velük. Egyöntetűen 
mind azt mondták, hogy az orosz 
csapatok nagy nélkülözéseket szen­
vednek. Az alsóruhájuk ugyan elég 
meleg, de lisztátlan és férges. A 
csizraájui pedig annyira elrongyo- 
lódott már, hogy majd mindegyikt 
nek a lába lóg ki belőle.

Az itteni katonai tápállomásou 
ebédet kaptak : gulyáslevest és fő­
zeléket egy fólkeuyérrel. Mohón es­
tek neki a sok és jó ennivalónak. 
Panaszolták, hogy az orosz csapa­
toknál tűrhetetlen a sok koplalás. 
Meleg ételt régóta egyáltalában nem 
kaptak. Eledelük valami tapadás 
árpakeuyérféle tele pelyvával, hús­
osak minden harmadnap kaptak egy 
csipetnyit.________________________
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nzt mondták, hogy társaik ez 
állapotot néhány hétnél tovább nem 
bírják és vagy zendülésben törnek 
ki, vagy seregestül megadják ma* 
gukat.

Mikor jóllaktak, olyan jókedvü- 
ek lettek, hogy nótába fogtak. A 
beszálláskor pedig az őket sürgető 
népfölkelőiuket nagyon biztatták, 
hogy sose féltsék őket, elraenuek ők 
akár gyalog és maguktól wis a fo­
goly táboiba.

A  foglyok közt volt egypár 
tiszt is, azonban a foglyok nagyszá­
mához viszonyítva feltűnően kevés* 
Erre magyarázatul azt adták, hogy 
tisztjük már igen kevés van, Sok 
században csupán altisztek komman- 
diroznak.

H Í R E K .

—  Királyi kitüntetés. Ifj. Stein- 
hőffer Sándor tüzér hadapródőrraes- 
ter az ellenség előtt tanúsított vitéz 
magatartásáért a signura Jaudist, —  
a király elismerését, —  kapta.

—  Polgári menetrend a király­
házai. vonalon. Hivatalosan kapjuk 
az örvendetes értesítést, hogy a mai 
naptól a budapest—Sátoraljaújhely 
— királyházai vonalon, az éjjeli vo­
natok kivételével, ismét életbelép a 
rendes polgári m enetrend.

—  Magáncsomagforgalom a tá­
bori postákkal. Bezárólag december 
15-ig minden tábori postahivatalhoz 
újból lehet csomagot küldeni. A  cső 
mag súlya legfeljebb 5 kilogramm, 
terjedelme pedig bármely irányban 
60 centiméter lehet. Tartalmazhat 
ruházati cikkeken kívül könnyen 
nem romló é elmiszerektt (füstöli, 
húst, szalámit, sajtot, kétszersültet, 
csokoládét, konzervet, stb.) és do 
hányt, szivart is. A  burkolat osak 
viaszos vászon, vagy vízálló más

szövet, avagy jól leszögezett faláda 
lehet. A  címet lehetőleg magára a 
burkolatra, vagy külön vászonlapra 
úgy kell írni, mint a tábori postai 
leveleknél. A  vászonlapot nem sza­
bad a burkolatra ragasztani, hanem 
tartósan oda kell varrni. Célszerű, 
ha a cimirat másolata a csomag bel­
sejében el vau helyezve. A  feladó 
tartozik a szállítólevélre „saját ve­
szélyemre" szavakat felírni. A  szál­
lítólevél szelvényére csak a feladó 
nevét és lakását szabad feljegyezni. 
Bérmentesítési dij GO fillér. Ha a 
csomagot a címzettnek bármely ok­
ból nem lehetne kézbesíteni, a tar­
talmat a rászoruló legénység közt 
osztják szét.

—  Maximális árak Zemplónvár- 
megyében’ A  kereskedelmi raioiszter 
rendeleté alapján Zsmplónvármegye 
ármegállapitó bizottsága a Zemplén- 
megyében kérhető legmagasabb ga­
bona árakat a napokban állapította 
meg járásonként külön-külön. A  sá­
toraljaújhelyi járásban és magában 
ujhely városban a maximális arak a 
következők:

Búza 40 k. Gabona 33 k. Árpa 
26 k. Tengeri 21 k. A  termények 
számarányának megállapítása után a 
miniszteri rendelethez képest a liszt­
nek maximális árát az előirt száza­
lék-arányok szerint következőkép­
pen állapították meg : A  szerencsi, 
tokaji, sárospataki, sátoraljaújhelyi 
gálszécsi, bodrogközi, varaunói járá­
sokra és Sátoraljaújhely r. t. város­
ra nézve a nullás liszt árát 67 k.-ban, 
a gyúrni való lisztét (2-es) 57 k. 50 
f. a kenyérlisztót rozs és árpaliszttel 
keverve : 46 k. 50 f. a nagymihályi 
járásra nézve az említett (összegek­
nél 1 koronával, a szinuai. sztropkói 
és mezőlaborci járásokra nézve 2 
koronával magasabb összegekben. 
Ezek az ármegállapitárok már érvé­
nyesek.

jtfai távirataink.
A  miniszterelnökség sajtóosztályának hivatalos 

közlései.

Óriási ütközet (jalicziában.
€ööig tízezer foglyunk van.

1
Előrehalad a német offenziva.

Berlin, dec. 10.

A nagy vezérkar je le n ti:
A Mazuri-tavaktöl keletre csak tüzérség

harcol.
Észak-Lengyelországban a Visztula jobb 

partján hadoszlopaink egyike rohammal bevette 
Przyasnioz helységet. Itt 800 oroszt fogtunk el 
és néhány géppuskát zsákmányoltunk.

A Visztulától balra folytatjuk a támadást. 
Dél-Lengyelországban az oroszok táma­

dásait visszavertük.

Ké m  i  Unit iK iio fin l.
Bukarest, dec. 10.

Déli hadseregünk főhadiszállásáról hivatalosan jelentik :

Szerbiában csapaink egy része Gr. Milano- 
vactól nyugatra erős ellenséges haderőre ta­
lált és nem érhetett el eredményt. Hogy az el­
lenség által megindított ellentámadás elől ki­
térjünk, egyes csapatrészeket kedvezőbben fek­
vő terepszakaszokba rendeltünk.

Belgrádiéi délre offenzivánk  
előbbrehalad. December 8-án ösz- 
szesen  28 ágyul s  egy fényszórói 
zsákmányoltunk és szám os fog­
lyot eltettünk.

A német-francia háború.
Freiburgot bombázták a franciák.

Berlin, dec 10.

Budapest, dec. 11,
Az osztrák-magyar vezérkar jelenti :

Lengyelországban arcvonalunkon tegnap 
nyugalom volt. Az egyetlen támadást, melyet 
az oroszok a Novoradomszktól délnyugatra eső 
területen ellenünk intéztek, visszavertük.

Nyugat-Galiciában mindakét 
részről nagy erőket vittek küzde­
lembe. Itt eddig több mint tízezer 
foglyunk van. A csata ma is tart.

A Kárpátokban hadműveleteink következ­
tében saját területünkről jelentékeny részt si­
került visszaszenreznünk.

A német nagy főhadiszállásról közlik :
Souain környékén a franciák tegnap 

heves tüzérségi tüzelésre szorítkoztak.
A franciáknak az argonnei erdőség ke­

leti szélén megújított támadása összeom­
lott tüzérségünk füzében. Az ellenség itt 
nyilvánvalóan nagy veszteségeket szen­
vedett.

Három ellenséges pilóta tegnap a 
hadműveleti területen kivül fekvő Frei- 
burg városra (Badenben) tiz bombát do­
bott. A bombák kárt nem okoztak. Ezt 
az esetet annak a ténynek megállapítása 
végett említjük fel, hogy ezúttal is, mint

Felelős szerkesztő Őr. Kárpáthy László

Hőfer vezérőrnagy,
a vezérkari főnök helyettese.

a háború kitörése öta már annyiszor, a 
hadműveleti területen kivül fekvő nyílt 
várost bombáztak ellenfeleink.

Nyomatott Landesmann Miksa és Társa könyvnyomaaiaDan Sátoraljaujehly.
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